



SERVIÇOS FINANCEIROS

GMAC Administradora de Consórcios Ltda.

CNPJ nº 49.937.055/0001-11

Relatório da Administração

Senhores Cotistas,

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e as respectivas Demonstrações do Resultado, das Mutações do Patrimônio Líquido e das Demonstrações dos Fluxos de Caixa relativos aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 e semestre findo em 31 de dezembro de 2017, da GMAC Administradora de Consórcios Ltda., e as demonstrações consolidadas dos grupos de consórcios, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil. Os títulos e valores mobiliários referentes aos certificados de depósitos bancários não foram adquiridos com o propósito de serem frequentemente negociados e a Administração tem a intenção e a capacidade de mantê-los até o vencimento e, portanto, foram classificados na categoria "títulos mantidos até o vencimento".

São Paulo, 22 de março de 2018
A Administração

Balanços Patrimoniais

LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016
(Em milhares de reais - R\$)

ATIVO	Nota	2017	2016	PASSIVO	Nota	2017	2016
Circulante		136.236	149.173	Circulante		151.282	53.785
Disponibilidades	4	1.282	823	Outras obrigações		151.282	53.785
Títulos e valores mobiliários	5	113.781	127.888	Fiscais e previdenciárias	9	5.345	2.204
Carteira própria		113.781	127.888	Diversas	8	145.937	51.581
Outros créditos		21.173	20.462	Exigível a longo prazo		12.988	89.786
Diversos	6	21.173	20.462	Outras obrigações		12.988	89.786
Realizável a longo prazo		491.900	396.889	Fiscais e previdenciárias	9	8.813	3.362
Títulos e valores mobiliários	5	435.659	338.881	Diversas	8	4.175	86.424
Carteira própria		435.659	338.881	Patrimônio líquido		463.866	402.491
Outros créditos		56.241	58.008	Capital social	11	474.654	474.654
Diversos	6	56.241	58.008	De domiciliados no país		474.654	474.654
Total do ativo		628.136	546.062	Prejuízos acumulados		(10.788)	(72.163)
				Total do passivo		628.136	546.062

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações do Resultado

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017
E 2016 E SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017
(Em milhares de reais - R\$, exceto o lucro líquido por lote de mil quotas)

	Nota	2º Semestre	2017	2016
Receitas da Intermediação Financeira		30.941	60.304	40.726
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	5	30.941	60.304	40.726
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		30.941	60.304	40.726
Outras Receitas (Despesas) Operacionais		17.791	31.318	18.978
Receitas de prestação de serviços	12	85.470	166.490	138.024
Outras despesas administrativas	13	(51.951)	(102.126)	(89.067)
Despesas tributárias	16	(9.582)	(22.786)	(22.076)
Outras receitas operacionais	14	5.363	9.034	6.679
Outras despesas operacionais	15	(11.509)	(19.294)	(14.582)
Resultado Operacional		48.732	91.622	59.704
Resultado Não Operacional		682	604	41
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro		49.414	92.226	59.745
Imposto de Renda e Contribuição Social		(16.283)	(30.851)	(20.219)
Provisão para imposto de renda	7b	(8.957)	(17.038)	(8.824)
Provisão para contribuição social	7b	(3.539)	(6.452)	(3.192)
Ativo fiscal diferido	7b	(3.787)	(7.361)	(8.203)
Lucro Líquido dos Exercícios/Semestre		33.131	61.375	39.526
Lucro Líquido por Lote de Mil Cotas - 474.654.195 (474.654.195 em 2016)	11	69,80	129,30	83,27

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016
E SEMESTRE FINDO EM DEZEMBRO DE 2017
(Em milhares de reais - R\$)

	Nota	2º Semestre	2017	2016
Fluxo de caixa das atividades operacionais		22.369	37.858	21.150
Lucro ajustado		33.131	61.375	39.526
Lucro líquido		33.131	61.375	39.526
Ajustes ao lucro líquido		(10.762)	(23.517)	(18.376)
Provisões e obrigações legais	10b	5.005	7.179	2.402
Atualizações para depósito em garantia e impostos a compensar	14	(1.109)	(1.243)	(271)
Impostos diferidos e créditos tributários	7e	3.787	7.361	8.203
Provisões para imposto de renda e contribuição social	7b	12.496	23.490	12.016
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		(30.941)	(60.304)	(40.726)
Variações das contas de ativo e passivo operacional		(13.157)	(15.031)	3.515
(Aumento)/Redução de outros créditos		14.249	13.912	11.177
Aumento/(Redução) em outras obrigações		(15.532)	(9.969)	2.145
Imposto de renda e contribuição social pagos		(11.874)	(18.974)	(9.807)
Caixa líquido gerado nas atividades operacionais		9.212	22.827	24.665
Fluxo de caixa das atividades de investimento		(9.083)	(22.368)	(325.078)
(Aumento)/Redução em títulos e valores mobiliários		(9.083)	(22.368)	(325.078)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento		(9.083)	(22.368)	(325.078)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		129	459	(413)
Aumento de capital homologado pelo Banco Central em 12/07/2016		—	—	300.000
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento		—	—	300.000
Aumento (diminuição) do caixa e equivalentes de caixa		129	459	(413)
Caixa e equivalentes de caixa no início dos exercícios/semestre		1.153	823	1.236
Caixa e equivalentes de caixa no fim dos exercícios/semestre		1.282	1.282	823

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017
E 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017
(Em milhares de reais - R\$)

	Capital	Lucro (Prejuízos) Acumulados	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2015	174.654	(111.689)	62.965
Aumento de capital homologado pelo Banco Central em 12/07/2016	300.000	—	300.000
Lucro líquido do exercício	—	39.526	39.526
Saldo em 31 de dezembro de 2016	474.654	(72.163)	402.491
Lucro líquido do exercício	—	61.375	61.375
Saldo em 31 de dezembro de 2017	474.654	(10.788)	463.866
Saldo em 30 de junho de 2017	474.654	(43.919)	430.735
Lucro líquido do semestre	—	33.131	33.131
Saldo em 31 de dezembro de 2017	474.654	(10.788)	463.866

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações Consolidadas das Variações nas Disponibilidades dos Grupos de Consórcios

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016
E SEMESTRE FINDO EM DEZEMBRO DE 2017
(Em milhares de reais - R\$)

	2º Semestre	2017	2016
Disponibilidades no início dos exercícios/semestre	430.541	355.748	275.328
Depósitos bancários	2.249	6.457	1.734
Aplicações financeiras	428.292	349.291	273.594
(+) Recursos coletados	542.549	1.060.317	917.601
Contribuições para aquisição de bens	417.144	811.486	700.630
Taxa de administração	82.199	159.800	132.199
Contribuições ao fundo de reserva	13.598	25.746	21.460
Rendimento de aplicações financeiras	14.909	32.630	32.948
Multas e juros moratórios	3.626	6.786	9.805
Prêmios de seguro	6.621	13.307	13.322
Outros	4.452	10.562	7.237
(-) Recursos utilizados	486.817	929.792	837.181
Aquisição de bens	367.071	706.031	646.559
Taxa de administração	83.612	162.738	134.545
Multas e juros moratórios	1.808	3.390	2.574
Prêmios de seguro	6.819	13.710	13.664
Custas judiciais	—	6	56
Devolução a consorciados desligados	12.748	20.589	20.923
Despesas de registro de contratos	—	248	2.758
Outros	14.759	23.080	16.102
Disponibilidades no fim dos exercícios/semestre	486.272	486.272	355.748
Depósitos bancários	5.120	5.120	6.457
Aplicações financeiras (nota 5)	481.152	481.152	349.291

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações Consolidadas dos Recursos de Consórcio

LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 31 DE DEZEMBRO DE 2016
(Em milhares de reais - R\$)

	2017	2016
ATIVO	2017	2016
Circulante	1.280.048	1.166.005
Disponibilidades	5.120	6.457
Depósitos bancários	5.120	6.457
Aplicações financeiras (nota 5)	481.152	349.291
Outros créditos	793.776	810.257
Direitos com consorciados contemplados	793.776	810.257
Normais	778.598	800.602
Em atraso	15.178	9.655
Compensação	3.578.311	3.637.768
Previsão mensal de recursos a receber de consorciados	54.073	49.463
Contribuições devidas ao grupo	1.969.603	1.983.976
Valor dos bens a contemplar	1.554.635	1.604.329
Total do ativo	4.858.359	4.803.773
PASSIVO	2017	2016
Circulante	1.280.048	1.166.005
Obrigações diversas	1.280.048	1.166.005
Obrigações com consorciados	413.077	465.491
Valores a repassar	4.499	2.053
Obrigações por contemplações a entregar	328.089	236.534
Obrigações com a Administradora	261	251
Recursos a devolver a consorciados	438.892	381.887
Recursos dos grupos	95.230	79.789
Compensação	3.578.311	3.637.768
Recursos mensais a receber de consorciados	54.073	49.463
Obrigações do grupo por contribuição	1.969.603	1.983.976
Bens a contemplar - valor	1.554.635	1.604.329
Total do passivo	4.858.359	4.803.773

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras



SERVIÇOS FINANCEIROS



GMAC Administradora de Consórcios Ltda.

CNPJ nº 49.937.055/0001-11

→ **continuação**

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016 E SEMESTRE FINDO EM DEZEMBRO DE 2017 (Em milhares de reais - R\$, exceto quando de outra forma indicado)

c) Origem dos créditos tributários de imposto de renda e contribuição social:

	2017		2016	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Prejuízo fiscal e base negativa	37.870	13.682	45.551	16.447
Adições temporárias:				
Provisões para riscos fiscais (nota 10)	2.040	734	689	248
Provisões para riscos cíveis e trabalhistas (nota 10)	1.412	508	1.023	368
Provisões para comissões (nota 8)	6.445	2.320	5.743	2.067
Outros	100	36	225	81
Total do crédito tributário	65.147	36	72.442	36

d) Realização/valor presente dos créditos tributários ativados de imposto de renda e contribuição social em 31 de dezembro:

Ano	IRPJ		CSLL		Valor contábil		Valor presente*	
	Adições temporárias	Prejuízo fiscal	Adições temporárias	Base negativa	Total	Total	Total	Total
2018	6.907	6.365	2.486	2.292	18.050	18.050	12.211	12.211
2019	998	7.638	359	2.750	11.745	11.745	7.696	7.696
2020	210	7.350	76	2.646	10.282	10.282	6.390	6.390
2021	151	7.762	54	2.794	10.761	10.761	6.424	6.424
2022	1.731	8.755	623	3.200	14.309	14.309	8.305	8.305
Total	9.997	37.870	3.598	13.682	65.147	65.147	41.026	41.026

(* O valor presente, calculado com base na taxa SELIC, é de R\$ 41.026 em 31 de dezembro de 2017.

Os créditos tributários são reconhecidos considerando a expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, com base em estudo técnico elaborado semestral que considera as expectativas da Administração quanto à realização dos referidos créditos, as projeções orçamentárias da Administradora e os indicadores econômico-financeiros.

e) Movimentação dos créditos tributários e das obrigações fiscais diferidas:

Créditos tributários:	31/12/2016		Constituições (realizações) líquidas		31/12/2017	
	Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre:					
Provisões para riscos fiscais		937		1.837		2.774
Provisões para riscos cíveis e trabalhistas		1.391		529		1.920
Provisões para comissões		7.810		955		8.765
Outras adições temporárias		306		(170)		136
Total de créditos tributários sobre diferenças temporárias		10.444		3.151		13.595
Créditos de prejuízo fiscal		45.551		(7.681)		37.870
Créditos de base negativa de contribuição social		16.447		(2.765)		13.682
Total de créditos tributários sobre prejuízos fiscais e bases negativas		61.998		(10.446)		51.552
Total de créditos tributários (nota 6)		72.442		(7.295)		65.147
Obrigações fiscais diferidas:						
Imposto de renda e contribuição social diferidos sobre:						
Atualizações de depósitos judiciais		(605)		(66)		(671)
Total das obrigações fiscais diferidas sobre diferenças temporárias (nota 9)		(605)		(66)		(671)
Líquido		71.837		(7.361)		64.476

8. OUTRAS OBRIGAÇÕES - DIVERSAS

Composição das outras obrigações diversas:

	2017	2016
Obrigações com grupos de consórcio/consorciados (a)	90.582	85.033
Provisões de valores a devolver a consorciados (b)	22.929	21.179
Provisões para comissões sobre vendas de cotas de consórcio	26.129	22.971
Provisões para riscos cíveis (nota 10a)	3.408	3.642
Provisão para riscos trabalhistas (nota 10a)	2.239	452
Valores a pagar a sociedades ligadas (nota 17d)	1.188	941
Outros	3.637	3.787
Total	150.112	138.005
Passivo circulante	145.937	51.581
Exigível a longo prazo	4.175	86.424

a) Referem-se a recursos não procurados a devolver a consorciados de grupos de consórcio encerrados, os quais são atualizados pelo respectivo rendimento da cota do Fundo BRAM Fundo de Investimento Referencial DI Federal II. Do total de recursos não procurados, apenas R\$22.622 (R\$22.408 em 2016) são passíveis de incidências da taxa de administração conforme prevista na Circular 3.432/09. Os demais valores não sofrem tal dedução.

b) Referem-se à obrigação com consorciados relativos aos grupos encerrados entre maio de 2003 a junho de 2005, antes da edição da Circular 2.766/99, que por determinação do BACEN foram provisionados e aguardam informações dos consorciados para restituição dos recursos não procurados.

9. OUTRAS OBRIGAÇÕES - FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS

Composição de outras obrigações fiscais e previdenciárias em 31 de dezembro de 2017 e 2016:

	2017	2016
Provisões para impostos sobre o lucro - corrente - IRPJ	3.592	-
Provisões para riscos fiscais (nota 10a)	8.160	2.757
Provisões para passivo fiscal diferido sobre atualizações monetárias dos depósitos judiciais (a) (nota 7e)	671	605
Impostos e contribuições a recolher (b)	1.735	2.204
Total	14.158	5.566
Passivo circulante	5.345	2.204
Exigível a longo prazo	8.813	3.362

a) Refere-se à constituição do passivo fiscal diferido sobre a receita de atualização monetária dos depósitos judiciais até a efetiva disponibilização dos recursos depositados em juízo (nota 7e).

b) Referem-se aos impostos sobre faturamento (PIS, COFINS e ISS) no montante de R\$1.616 (R\$2.189 em 2016) e tributos retidos na fonte sobre contratação de serviços R\$119 (R\$15 em 2016).

10. PROVISÕES PARA RISCOS CÍVEIS, TRABALHISTAS E OBRIGAÇÕES LEGAIS

a) Composição das provisões de riscos cíveis, trabalhistas e obrigações legais em 31 de dezembro de 2017 e 2016:

	2017	2016
Provisões para riscos fiscais (nota 9)	8.160	2.757
Provisões para riscos cíveis (nota 8)	3.408	3.642
Provisões para riscos trabalhistas (nota 8)	2.239	452
Total	13.807	6.851

b) Movimentação das provisões e obrigações legais:

	Fiscais	Trabalhistas	Cíveis	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2016	2.757	452	3.642	6.851
Constituição/(Reversão) líquida do exercício	5.403	1.787	(11)	7.179
Pagamentos	-	-	(223)	(223)
Saldo em 31 de dezembro de 2017	8.160	2.239	3.408	13.807
Depósitos em garantia (nota 6)	7.444	67	2.487	9.998

Resumo dos passivos contingentes classificados como possíveis:

	2017		2016	
	Quantidade de processos	Montante em R\$ mil	Quantidade de processos	Montante em R\$ mil
Trabalhistas	58	2.767	4	251
Cíveis	212	1.517	227	1.536
Fiscais	9	2.293	6	5.607
Total	279	6.577	237	7.394

Obrigações legais Referem-se basicamente às obrigações legais tributárias relativas a impostos e contribuições decorrentes do questionamento judicial/ou administrativo, os quais estão integralmente provisionados, como segue:

• PIS - Mandado de Segurança visando à declaração de inconstitucionalidade da Lei nº 9.718/98 que expandiu a base de cálculo da contribuição para o PIS, para permitir o recolhimento nos termos da LC 7/70 (PIS-repique), ou, subsidiariamente, da Lei nº 9.715/98 (PIS-Faturamento), no montante de R\$ 2.878 até a data da publicação.

• Mandado de Segurança visando afastar a cobrança de ISS sobre a sua atividade de administração de consórcio pela Municipalidade de São Paulo, enquanto não promulgada a alteração na Lei Municipal que dispõe sobre este tributo, que permita ao Município cobrar o imposto sobre a parcela dos tomadores localizados em seu território, após a alteração da Lei Complementar 116/03 pela Lei Complementar 157/16, no montante de R\$ 5.282 até a data da publicação.

Riscos trabalhistas

São ações movidas por terceiros, prestadores de serviços, pleiteando direitos trabalhistas que entendem devidos. As ações são controladas individualmente e as provisões são constituídas com base no histórico de pagamentos realizados, nas verbas pleiteadas e na fase processual de cada ação.

Riscos cíveis

São ações judiciais de caráter indenizatório ou revisional de cláusulas referentes à relação contratual, em que há probabilidade de desembolso financeiro.

As ações são controladas individualmente e as indenizatórias provisionadas de acordo com a avaliação de êxito/perda pelos assessores jurídicos, levando em consideração a situação de cada processo, bem como o entendimento do Poder Judiciário local em relação ao assunto em discussão.

A Administração entende que as provisões constituídas são suficientes para cobrir eventuais perdas decorrentes de processos judiciais e dos depósitos judiciais envolvidos.

11. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O capital social é constituído por 474.654.195 cotas sem valor nominal no montante de R\$474.654 em 31 de dezembro de 2017 (474.654.195 cotas sem valor nominal no montante de R\$474.654 em 31 de dezembro de 2016).

Conforme previsto no contrato social, aos cotistas é assegurado dividendo mínimo anual não inferior a 25% do lucro líquido ajustado na forma da lei.

Apesar do fato da Administradora ter auferido lucro líquido de R\$61.375 no exercício findo em 31 de dezembro de 2017 (R\$ 39.526 em 2016), não foram distribuídos dividendos ou destinação de reserva, em virtude de prejuízo acumulado não ter sido totalmente compensado.

12. RECEITAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

As receitas de prestação de serviços referem-se à taxa de administração paga mensalmente pelos consorciados, no montante de:

	2º Semestre 2017	2016
Receitas de prestação de serviços	85.470	166.490
	138.024	

13. OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	2º Semestre 2017	2016
Despesa de rateio com folha de pagamento (a) (nota 17d)	5.751	11.517
Comissões pagas às concessionárias por venda de cotas de consórcio	38.011	73.969
Serviços técnicos especializados	3.477	6.853
Sistema de comunicação	762	1.988
Sistema de processamento de dados	750	1.336
Despesas com serviços do sistema financeiro	1.117	2.218
Despesas com propaganda e publicidade	128	474
Outras	1.955	3.771
Total	51.951	102.126

a) Refere-se a reembolso de despesa com folha de pagamento realizada para o Banco GMAC S.A.

14. OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

	2º Semestre 2017	2016
Reversão de provisões para pagamentos a efetuar	-	-
Atualização monetária de impostos a compensar e depósitos judiciais	1.109	1.243
Receita de multa e juros	1.801	3.391
Recuperação de despesas operacionais	1.740	3.372
Outras (a)	713	1.028
Total	5.363	9.034

a) Refere-se substancialmente à recuperação de comissão sobre vendas de cotas de consórcio que estejam inadimplentes ou canceladas.

15. OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

	2º Semestre 2017	2016
Variação monetária e juros passivos (a)	3.947	8.887
Atualização das provisões para riscos fiscais (nota 10b)	5.333	5.403
Provisões para riscos cíveis e trabalhistas (nota 10b)	(328)	1.776
Outras	2.557	3.228
Total	11.509	19.294

a) Refere-se à variação monetária dos recursos não procurados a devolver a consorciados de grupos de consórcio encerrados, os quais são atualizados pela variação da cota do Fundo BRAM Fundo de Investimento Referencial DI Federal II.

16. DESPESAS TRIBUTÁRIAS

	2º Semestre 2017	2016
ISS (i)	-	4.130
PIS	1.650	3.212
COFINS	7.932	15.440
IOF	-	4
Total	9.582	22.786

(i) A despesa de ISS passou a ser reconhecida na rubrica de outras despesas operacionais (nota 15), pela constituição de contingências fiscais conforme descrito na nota 10b.

17. PARTES RELACIONADAS

a) Remuneração da administração

Na assembleia geral, realizada anualmente no mês de abril, são validadas as premissas da remuneração à diretoria, conforme política do grupo GMAC.

b) Benefícios de curto prazo

	2º Semestre 2017	2016
Salários e honorários da diretoria executiva		
Remuneração fixa	125	285
Remuneração variável	-	162
Outros benefícios (prêmios, rescisões e benefícios)	32	83
Total	157	530

c) Rescisão do contrato relacionados à Administradora

Os contratos possuem prazo indeterminado. A extinção da relação contratual, no caso de descumprimento de obrigações ou por vontade própria do contratado, não dá direito a qualquer compensação financeira.

d) Transações com partes relacionadas

Os saldos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 são resumidos como segue:

	Ativo (passivo) 2017	2016	Receitas (despesas) 2017	2016
Controladora:				
Banco GMAC S.A.:				
Títulos e valores mobiliários (nota 5a)	435.661	360.056	51.482	37.654
Outras obrigações - diversas (nota 8)	(1.188)	(941)	-	-
Outras despesas administrativas (nota 13)	-	-	(11.517)	(11.085)



SERVIÇOS
FINANCEIROS

GMAC Administradora de Consórcios Ltda.

CNPJ nº 49.937.055/0001-11



→ **continuação**

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras

Aos Cotistas e Administradores da
GMAC Administradora de Consórcios Ltda.
São Paulo - SP

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da GMAC Administradora de Consórcios Ltda. ("Administradora"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, bem como as demonstrações consolidadas dos recursos de consórcio em 31 de dezembro de 2017 e das variações consolidadas das disponibilidades dos grupos de consórcio para o semestre e exercício findos nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da GMAC Administradora de Consórcios Ltda. em 31 de dezembro de 2017, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, bem como a posição patrimonial e financeira consolidada dos grupos de consórcio em 31 de dezembro de 2017 e as variações consolidadas das disponibilidades dos grupos de consórcio para o semestre e exercício findos nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil - BACEN.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Administradora, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor

A Administração da Administradora é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração, e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a esse respeito.

Responsabilidades da Administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Administradora continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Administradora ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Administradora são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Administradora.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Administradora. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Administradora a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 23 de março de 2018

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU

Audidores Independentes

CRC nº 2 SP 011609/O-8

Luiz Carlos Oseliero Filho

Contador - CRC nº 1 SP 234751/O-6

Deloitte.